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한들중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-15 예산액 1,033,730,000

2022학년도 한들중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 965,539,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,033,730,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 973,536 892,618 80,918

1.지방교육행정기관이전수입 970,236 892,618 77,618

1.교육비특별회계전입금수입 970,236 892,618 77,618

1.교육비특별회계전입금 970,236 892,618 77,618

1.학교운영비전입금 416,026 416,422 -396
2022학년도 학교기본운영비 : -396,000원 * 1

교 =
-396,000

2.목적사업비전입금 554,210 476,196 78,014
2022학년도 상반기 학기중 무상급식비 지원 : 

-6,285,000원 * 1교 =
-6,285,000

2022학년도 상반기 친환경농산물 지원 : 

-600,000원 * 1교 =
-600,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력 인건비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력 인건비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

방과후학교 자유수강권 운영 : 2,850,000원 * 

1교 =
2,850,000

(성립전_2추)2022학년도 학교운동부지도자 여

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 11,000,000원 *

 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램운엽 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_2추)진로체험 프로그램운영(교과서들

고) : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)2022년 학교스포츠클럽 사업별 운

영비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)2022학년도 육성종목 교통비 : 

10,900,000원 * 1교 =
10,900,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 대비 전

략종목 특별훈련비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체전 전북대표선수 훈련

비및선수단복비 : 10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_2추)채식 식단 식재료 지원사업 : 

4,402,000원 * 1교 =
4,402,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 대비 강

화훈련비(국고) : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체전 전북대표선

수 대회참가비 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

제51회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 

포상금  : 5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

2.기타이전수입 3,300 0 3,300

1.기타공공이전수입 3,300 0 3,300
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 3,300 0 3,300

1.기타공공지원금 3,300 0 3,300
제51회 전국소년체육대회 참가선수단 격려금 

지원 : 1,200,000원*1회=
1,200,000

2022. 초중고 엘리트육성 훈련비 지원 : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

2.자체수입 56,286 69,013 -12,727

1.학부모부담수입 54,286 67,013 -12,727

1.수익자부담수입 54,286 67,013 -12,727

1.급식비 30,726 36,913 -6,187

1.급식비 24,486 24,486 0

2.우유급식비 6,240 12,427 -6,187 우유급식비 : -1,237,400원*5월= -6,187,000

2.방과후학교활동비 13,680 13,680 0

1.방과후학교활동비 13,680 13,680 0

3.현장체험학습비 2,040 8,580 -6,540

1.현장체험학습비 2,040 8,580 -6,540 수련활동비 : -6,540,000원*1회= -6,540,000

4.졸업앨범비 7,840 7,840 0

1.졸업앨범비 7,840 7,840 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 3,908 3,908 0

1.전년도이월금 3,908 3,908 0

1.순세계잉여금 3,908 3,908 0

1.순세계잉여금 3,908 3,908 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,908 3,908 0

세입합계 1,033,730 965,539 68,191
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,717 12,030 2,687

1.기타 교직원보수 4,687 2,100 2,587

1.교직원대체인건비 4,687 2,100 2,587

1.교원대체인건비 4,687 2,100 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금  : 

2,587,000원*1명=
2,587,000

2.운영수당 2,100 2,100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,030 9,930 100

1.교직원역량강화 8,930 8,930 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.배움과 성장 지원 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 280 280 0

3.교사자율동아리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.김제교육협력지구(배움과성장지원) 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.목적사업업무추진비 780 780 0

2.교직원복지 1,100 1,000 100

1.피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원 건강검진비 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 100,000원*1회=
100,000

2.학생복지/교육격차 해소 398,329 407,379 -9,050

1.급식 관리 251,211 259,561 -8,350

1.학교급식운영 251,211 259,561 -8,350

1.급식재료구입비 222,758 225,241 -2,483

1.급식용식재료비 222,758 225,241 -2,483 식품비 : -6,285,000원*1회= -6,285,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

친환경농산물 지원비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_2추)채식 식단 식재료 지원비 : 

(100원*319명*138일)-1,000원=
4,402,000

2.우유급식비 6,240 12,427 -6,187

1.우유급식비 6,240 12,427 -6,187 우유 급식비 : -1,237,400원*5월= -6,187,000

3.급식운영비 21,082 21,082 0

1.일반수용비 16,982 16,082 900 각종검사 수수료 : 100,000원*9회= 900,000

2.연료비 4,100 5,000 -900 가스사용료(무상) : -900,000원*1회= -900,000

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.대체인건비 631 311 320

1.기간제직원인건비 614 308 306
(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 :

 228,000원*1명=
228,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 :

 78,000원*1회=
78,000

2.기간제직원법정부담금 17 3 14
(성립전_2추)급식종사자 대체인력4대보험 

기관부부담그 : 12,000원*1명=
12,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력4대보험 

기관부부담그 : 2,000원*1회=
2,000

2.보건관리 44,184 44,884 -700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,092 10,792 -700

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,447 3,447 0

1.학생복지비 3,447 3,447 0

3.보건실운영 3,045 3,745 -700

1.운영수당 645 1,845 -1,200 보건(성)교육 강사수당 : -750,000원*1회= -750,000

흡연예방교육 강사수당 : -450,000원*1회= -450,000

2.학생복지비 1,900 1,900 0

3.비품구입비 500 0 500 심폐소생술 실습모형 : 500,000원*1개= 500,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

강진숙 2022년 07월 15일 10시 50분 47초 7 전라북도교육청 한들중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 34,092 34,092 0

1.먹는물관리 4,646 4,646 0

1.일반수용비 4,646 4,646 0

2.공기질측정 8,198 8,198 0

1.일반수용비 8,198 8,198 0

3.방역관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 960 960 0

2.교육운영비 4,240 4,240 0

4.방역활동 도우미 인건비 16,048 16,048 0

1.기간제직원인건비 15,180 15,180 0

2.기간제직원법정부담금 868 868 0

3.학생복지 102,934 102,934 0

1.교육복지우선 36,700 36,700 0

1.교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.교육복지사업 운영비 34,500 34,500 0

1.일반수용비 949 949 0

2.운영수당 7,865 7,865 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.교육운영비 22,827 22,827 0

5.목적사업업무추진비 719 719 0

6.비품구입비 840 840 0

2.학생복지운영 66,234 66,234 0

1.졸업앨범제작 7,840 7,840 0

1.교육운영비 7,840 7,840 0

2.학생교과서구입 26,094 26,094 0

1.교육운영비 26,094 26,094 0

3.학생교복구입 32,300 32,300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 31,500 31,500 0

3.기본적 교육활동 124,766 119,072 5,694

1.교과 활동 45,018 43,424 1,594

1.교과활동지원 4,268 4,674 -406

1.교사용교과서(지도서)구입 538 944 -406

1.교육운영비 538 944 -406
교사용교과서(지도서) 구입(경상) : 

-406,000원*1회=
-406,000

2.기초학력지도 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 600 600 0

3.순회교사운영 430 430 0

1.여비 430 430 0

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 500 500 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 15,490 15,490 0

1.교과운영 5,490 5,490 0

1.교육운영비 5,490 5,490 0

2.과학활동중심학교(경상) 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.교육운영비 3,160 3,160 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

10.특수교육교과활동 13,910 11,910 2,000

1.교과운영 11,910 11,910 0

1.교육운영비 10,900 10,900 0

2.학생복지비 1,010 1,010 0

2.통합교육 지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)통합교육 지원 프로그램 운영

 : 950,000원*2학급=
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

11.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 60,528 56,318 4,210
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 8,808 8,808 0

1.학생회활동지원 3,478 3,478 0

1.교육운영비 3,478 3,478 0

3.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.학교특색사업 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

7.과학행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 24,130 31,020 -6,890

1.수학여행 22,090 22,440 -350

1.여비 1,090 1,440 -350 인솔교사 여비 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 21,000 21,000 0

2.수련활동 2,040 8,580 -6,540

1.교육운영비 2,040 8,580 -6,540
프로그램 및 시설사용료 : -6,540,000원*1

회=
-6,540,000

3.동아리활동 10,400 3,800 6,600

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교스포츠클럽활동 8,600 2,000 6,600

1.교육운영비 7,970 2,000 5,970
(성립전_2추)스포츠클럽 운영비 : 500,000

원*6회=
3,000,000

(성립전_2추)교내리그전 지원(목적) : 

400,000원*6월=
2,400,000

여학생체육활성화(목적) : -630,000원*1회

=
-630,000

(성립전_2추)여학생체육활성화(목적) : 

200,000원*6월=
1,200,000

2.비품구입비 630 0 630
넷볼 골대 구입(여학생체육활성화(목적))

 : 630,000원*1개=
630,000

4.봉사활동 1,490 1,490 0

1.청소용품 1,490 1,490 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 1,490 1,490 0

5.진로활동 15,700 11,200 4,500

1.진로체험활동 11,200 11,200 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 10,100 10,100 0

2.교과서들고 진로여행 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_2추)강사수당(꿈달력만들기) : 

40,000원*2명*2시간=
160,000

(성립전_2추)강사수당(청소년미래설계 도

시체험) : 40,000원*8명*3시간=
960,000

2.교육운영비 3,380 0 3,380
(성립전_2추)재료비(꿈달력만들기) : 

10,000원*39명=
390,000

(성립전_2추)재료비(도시체험) : 25,000원

*102명=
2,550,000

(성립전_2추)재료비(청소년 미래설계) : 

110,000원*4반=
440,000

3.자유학기(년) 활동 19,220 19,330 -110

1.자유학기(년)제활동 19,220 19,330 -110

1.진로탐색활동 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

2.주제선택활동 7,460 6,970 490

1.교육운영비 7,460 6,970 490 학습자료구입비 : 245,000원*2회= 490,000

3.동아리활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.교사연수 360 960 -600

1.일반수용비 0 600 -600 교사연수운영 : -200,000원*3회= -600,000

2.목적사업업무추진비 360 360 0

4.선택적 교육활동 150,756 83,040 67,716

1.방과후학교 운영 24,880 20,590 4,290

1.방과후학교운영 24,880 20,590 4,290

1.특기적성교육 24,880 20,590 4,290

1.운영수당 11,395 8,720 2,675
방과후강사수당(자유수강권) : 65,000원

*19명=
1,235,000

(성립전_2추)방과후강사수당(도시지역) : 

32,000원*45시간=
1,440,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 13,485 11,870 1,615
방과후학교재료비(자유수강권) : 85,000원

*19명=
1,615,000

2.독서활동 5,100 5,100 0

1.독서활동운영 5,100 5,100 0

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 119,776 56,350 63,426

1.교기운영 119,776 56,350 63,426

1.하키부운영 48,432 24,733 23,699

1.기간제직원인건비 19,879 18,580 1,299 하키부 초과근무수당 : 259,800원*5월= 1,299,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)하키부 운동부지도자 여비(목

적) : 50,000원*30회=
1,500,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 24,400 3,500 20,900 대회출전비 : -150,000원*10명*2회= -3,000,000

대회 출전 차량대여료 : -250,000원*2회= -500,000

(성립전_2추)하키부 훈련비 및 용품비(목

적) : 1,600,000원*5개월=
8,000,000

(성립전_2추)하키부 육성종목교통비(목적)

 : 400,000원*25회=
10,000,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 대

표선수 참가비(목적) : 400,000원*16명=
6,400,000

5.기간제직원법정부담금 2,103 2,103 0

2.배드민턴부운영 44,044 31,617 12,427

1.기간제직원인건비 20,907 18,680 2,227
배드민턴부 초과근무수당 : 445,400원*5월

=
2,227,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)배드민턴부 운동부지도자 여

비(목적) : 50,000원*30회=
1,500,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 19,140 10,440 8,700
(성립전_2추)배드민턴부 훈련비및 용품비

(목적) : 600,000원*5개월=
3,000,000

(성립전_2추)배드민턴부 육성종목교통비

(목적) : 60,000원*15일=
900,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 훈

련비(목적) : 500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 대

회출전비(목적) : 500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 대

표선수 참가비(목적) : 400,000원*2명=
800,000
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5.기간제직원법정부담금 1,947 1,947 0

3.[국고]제51회 전국소년체육대회 대비 강화훈련비(국고)8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)하키부 훈련비 및 용품비 : 

500,000원*16켱=
8,000,000

4.제51회 전국소년체육대회 전북 대표선수 훈련비 및 선수단복비(목적)10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_2추)하키부 훈련비 : 500,000원

*16명=
8,000,000

(성립전_2추)하키부 선수단복비 : 100,000

원*16명=
1,600,000

(성립전_2추)배드민턴 훈련비 : 500,000원

*2명=
1,000,000

(성립전_2추)배드민턴선수단복비 : 

100,000원*2명=
200,000

5.제51회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금5,200 0 5,200

1.기타수당 2,760 0 2,760 운동부지도자 포상금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

지도교사 포상금 : 500,000원*1명= 500,000

운동부지도자 격려금(유공학교포상금) : 

130,000원*1명=
130,000

지도교사 격려금(유공학교포상금) : 

130,000원*1명=
130,000

2.교육운영비 1,840 0 1,840
출전비(유공학교 포상금) : 325,000원*4명

=
1,300,000

훈련비(유공학교 포상금) : 135,000원*4명

=
540,000

3.학생복지비 600 0 600 입상선수 포상금 : 200,000원*2명= 400,000

입상선수 격려금(유공학교포상금) : 

100,000원*2명=
200,000

6.제51회 전국소년체육대회 참가 선수당 격려금1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 하키부 전지훈련비 : 100,000원*10명= 1,000,000

배드민턴부 출전비 : 50,000원*4명= 200,000

7.2022. 초중고 엘리트 육성 훈련비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 하키부 훈련비 : 150,000원*10명= 1,500,000

배드민턴부 훈련비 : 150,000원*4명= 600,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화운영교육지원(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 129,393 130,593 -1,200
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1.교무업무 운영 29,667 29,667 0

1.교무학사운영 29,667 29,667 0

1.교무학사운영 6,197 6,197 0

1.일반수용비 4,149 4,149 0

2.교육운영비 1,148 1,148 0

3.일반업무추진비 900 900 0

2.입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

3.교육과정평가 1,390 1,390 0

1.교육운영비 790 790 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.교육과정 실적 반영 600 600 0

3.일반업무추진비 600 600 0

5.남녀공학 전환학교 인센티브 지원금20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 3,790 3,790 0

3.교육운영비 14,000 14,000 0

4.목적사업업무추진비 1,210 1,210 0

2.생활지도운영 19,900 19,900 0

1.학생생활상담지도 14,270 14,270 0

1.학생생활지도 운영 1,150 1,150 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 640 640 0

3.일반업무추진비 360 360 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.어울림 프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 2,630 2,630 0

1.안전교육 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0

3.학습지원실 운영 10,616 11,816 -1,200

1.방송실운영 500 500 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 10,116 11,316 -1,200

1.학교정보화지원 10,116 11,316 -1,200

1.일반수용비 3,516 4,716 -1,200 IT기기 유지보수 : -100,000원*12월= -1,200,000

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 69,210 69,210 0

1.교육환경개선 69,210 69,210 0

1.책·걸상구입 13,200 13,200 0

1.비품구입비 13,200 13,200 0

2.PC구입 1,150 1,150 0

1.비품구입비 1,150 1,150 0

3.교실환경개선 4,270 4,270 0

1.비품구입비 4,270 4,270 0

4.전자태그(RFID)기반 물품 관리 운영비10,590 10,590 0

1.일반수용비 5,590 5,590 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

강진숙 2022년 07월 15일 10시 50분 47초 16 전라북도교육청 한들중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.특별교실 증축 내부비품비 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

6.학교 일반운영 215,769 213,425 2,344

1.학교기관 운영 81,231 81,231 0

1.부서기본운영 29,205 29,205 0

1.교장실운영 5,808 5,808 0

1.일반업무추진비 2,736 2,736 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 22,602 22,602 0

1.일반수용비 5,890 5,890 0

2.여비 16,512 16,512 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 795 795 0

1.일반수용비 95 95 0

2.비품구입비 700 700 0

2.행정지원인력운용 52,026 52,026 0

1.구 학부모회직인건비 52,026 52,026 0

1.무기계약직원인건비 47,226 47,226 0

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.시설 장비 유지 131,438 129,094 2,344

1.학교시설장비유지 131,438 129,094 2,344

1.공공요금및제세공과금 54,166 54,166 0

1.일반수용비 756 756 0

2.전기요금 31,800 31,800 0

3.상하수도료 11,450 11,450 0

4.기타공공요금 10,160 10,160 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 6,228 6,228 0

1.일반수용비 6,228 6,228 0

4.시설일반관리 18,322 16,110 2,212

1.일반수용비 18,322 16,110 2,212 소규모수선 : 553,000원*4회= 2,212,000

5.화장실관리 22,930 22,930 0

1.무기계약직원인건비 19,730 19,730 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

6.당직관리 28,792 28,660 132

1.무기계약직원인건비 22,920 22,920 0

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 3,432 3,300 132 무인기계경비용역료 : 22,000원*6월= 132,000

4.무기계약직원법정부담금 1,440 1,440 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,033,730 965,539 68,191
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